
Podpora samostatného bydlení 
neboli PSB 

Konference v Karlových Varech, 
17.října 2017 

Pavla Baxová, Rytmus 



S čím je PSB spjato? 

• s deinstitucionalizací, tj. procesem 
nahrazování institucionálních = ústavních 
sociálních služeb a ústavní péče komunitními 
službami 

• s předcházením institucionalizace = 
umisťováním lidí do ústavů  

• s naplňováním Úmluvy o právech osob se 
zdravotním postižením, konkr. čl. 19 



0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

PSB

CHB

DZR

DOZP



Počty, čísla, lidé, 
deinstitucionalizace! 

                  2007                  k 31.12. 2016 

DOZP                    15 925                     11 997 

DZR                      3 668                     16 856 

CHB                      1 885                       3 660 

PSB                             95                          938 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

    95   101      94   243   404   577   582   734   832   938 



3 

9 

11 6 

3 

2 

4 

1 

3 

4 

13 
0 

1 

1 



PSB 

• je terénní služba, která je poskytována v tzv. 
přirozeném prostředí uživatele 

• v bytě, který člověk vlastní nebo si jej 
pronajímá  

• lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z 
důvodu zdravotního postižení nebo 
chronického onemocnění a potřebují pomoc 
jiného člověka 



Cílem PSB je  

• umožnit dospělým lidem se zdravotním 
postižením žít ve vlastní domácnosti a zvládat 
nároky samostatného bydlení 

 

• umožnit lidem využívat příležitosti, které skýtá 
místní komunita – pomocí spolupráce s 
dalšími službami,  které pomohou řešit 
nepříznivou situaci uživatelů služby 

 



Potřeby lidí se zdravotním postižením, 
na které PSB reaguje – oblasti podpory 

 
• péče o domácnost 
• plánování a hospodaření s penězi 
• podpora při vyřizování běžných záležitostí 
• při rozhodování (u cílové skupiny lidé s mentálním 

postižením)- kdy, jak se stravovat, co si nakoupit 
• péči o zdraví a o svou osobu 
• komunikaci a rozvíjení n. navazování vztahů  
• seberealizaci (práce, trávení volného času) 
• sociální začlenění  

 



Typy činností v PSB? 

• přímá práce s uživatelem (přímá podpora člověka 
– je přítomen) 

 
• činnosti ve prospěch člověka, přímo souvisí s jeho 

podporou, ale mohou proběhnout i bez jeho 
přítomnosti (vyjednávání s úřady, lékaři) 

 
• další činnosti související přímo s poskytováním 

služby, ale  celkově souvisí s kvalitou poskytované 
služby (supervize, školení) 
 



Rytmus a Karlovarský kraj  

• ‚subdodavatel‘ organizace Instand v rámci 
projektu Poskytování sociálních služeb v KV 
kraji, které jsou dostupné a kvalitní z pohledu 
uživatele v roce 2010 (podporované 
zaměstnávání) 

 

• následně PSB – zakázka kraje 



Kdo tvoří tým „rytmusího“ PSB v KV 
kraji?  

• sociální pracovnice jako vedoucí týmu 

 

• case manažeři (6-7 uživatelů služby) 

 

• sociální pracovnice pro komunitní práci  

 

• asistenti 



S kým PSB spolupracuje?  

• DOZP 
• veřejní opatrovníci 
• opatrovníci jako členové rodiny 
• úřady 
• soudy 
• školy 
• lékaři, vč. ústavních  
• další služby – sociální i běžné veřejné 
• sousedi 
• prodavači  

 
 
 
 
 



Jak to vypadá s finanční náročností 
služby?  

 
• rozpětí mezi 200 až 12 200 Kč, podle počtu 

hodin poskytnuté asistence  

 

• výjimky – složitá situace způsobená 
zhoršeným zdravotním stavem  - pouze do 
výše příspěvku na péči 

 

 



Kdo může službu PSB využívat? 

- člověk, který chce bydlet 
samostatně 

- má k dispozici finanční prostředky  

- výhodou je, když má byt  

 
 



Děkuji za pozornost. Práci čest.  


